¹⁰ Luego que se salia fuera del portal, que conducia al atrio de los sacerdotes.

¹¹ En la parte oriental del pórtico, la cual estaba en el cabo, por un lado al Septentrión, y por otro al Mediodía. Estas eran cámaras del segundo y tercer alto ó estancia.

latere portæ respicientis ad Aquilonem: et facies eorum contra viam australem, una ex latere portæ orientalis, quæ respiciebat ad viam Aquilonis.

45. Et dixit ad me: Hoc est gazophylacium, quod respicit viam meridianam; sacerdotum erit, qui exebant in custodiis templi.

46. Porro gazophylacium, quod respicit ad viam Aquilonis, sacerdotum erit, qui exebant ad ministerium altaris. Isti sunt filii Sadoc, qui accedunt de filiis Levi ad Dominum ut ministrant ei.

47. Et mensus est atrium longitudine centum cubitorum, et latitudine centum cubitorum per quadrum: et altare ante faciem templi.

48. Et introduxit me in vestibulum templi: et mensus est vestibulum quinque cubitis hinc, et quinque cubitis inde: et latitudinem portæ trium cubitorum hinc, et trium cubitorum inde.

49. Longitudinem autem vestibuli viginti cubitorum, et latitudinem undecim cubitorum, et octo gradibus ascendebatur ad eam. Et columnæ erant in frontibus: una hinc, et altera inde.

al lado de la puerta¹ que mira al Aquilón: y sus fachadas hacia la parte meridional, la una al lado de la puerta de Oriente, que miraba al camino del Norte.

45. Y me dijo²: Esta es la cámara que mira á la parte meridional; será de los sacerdotes, que velan en las guardias del templo.

46. Y la cámara³ que mira á la puerta del Norte, será de los sacerdotes, que velan para el servicio del altar. Estos son los hijos de Sadoc, que se llegan al Señor entre los hijos de Levi para ministrarle ante él.

47. Y midió el atrio⁴ de largo cien codos, y de ancho cien codos en cuadro: y el altar⁵ delante de la fachada del templo.

48. Y me introdujo en el vestibulo del templo⁶: y midió el vestibulo cinco codos de un lado, y cinco codos de otro: y la anchura de la puerta tres codos de un lado, y tres codos de otro.

49. Y la longitud del vestibulo veinte codos⁷, y la anchura once codos, y se subía á ella por ocho gradas⁸. Y habia columnas⁹ en las fachadas: una de un lado, y otra de otro.

CAPÍTULO XLI.

Se describen las medidas y adornos del cuerpo del templo, el lugar santo, el santísimo, y las cámaras contiguas al templo.

1. Et introduxit me in templum, et mensus est frontes, sex cubitos latitudinis hinc, et sex cubitos latitudinis inde, latitudinem tabernaculi.

2. Et latitudo portæ, decem cubitorum erat: et latera portæ, quinque cubitis hinc, et quinque cubitis inde: et mensus est longitudinem